

Støtteerklæring

Kystnær Havvindmøllepark
Bornholm



Bornholm d. 21. oktober 2019

En bornholmsk folkeejet havvindmøllepark

LAG-Bornholm har fra en gruppe kaldet *Initiativgruppen for Bornholms Havvindmøllelaug* modtaget et oplæg om mulig etablering af en kystnær havvindmøllepark på Rønne Bakke.

Bestyrelsen for LAG-Bornholm finder initiativet særdeles interessant, og ønsker med denne erklæring at bakke op omkring det videre forundersøgelserarbejde. Alt tyder på at fremtidens energi først og fremmest skal baseres på sol og vind. Bornholm har igennem en længere årrække arbejdet ud fra et værdigrundlag knyttet til begrebet Bright Green Island (BGI), - og gennemgående i BGI har været et stærkt fokus på at nå i mål med at være 100% selvforsynende med vedvarende energi. Dertil har især Bornholms Energi og Forsyningsvirksomhed bidraget til BGI ved at gå foran som kilde til begrebet *Bornholm som Test-Ø*. Store forsøgsprojekter som eksempelvis Ecogrid og Ecogrid 2.0 har vist at vores ø synes ideel til at være fuldskala test-laboratorium når man taler om selvforsyning med vedvarende energi.

De sidste par års debat omkring øens fremtid hvad angår lokal selvforsyning med vedvarende energi, og herunder bidraget fra vindmøller, kulminerede tidligere på året med en kommunalbestyrelses-beslutning om ikke at udpege nye områder til placering af nye landbaserede vindmøller, og samtidig viste diskussionen, at der blandt visse grupper er en udtrykt modstand overfor landbaserede vindmøller i det hele taget. I forlængelse af den beslutning skal øens *Strategisk energiplan 2015-2025*, der i parentes bemærket - stadig kun foreligger i "udkast" og altså aldrig er blevet endeligt vedtaget, - tydeligvis ændres ganske grundlæggende.

En mulig etablering af en kystnær havvindmøllepark giver i ovenstående optik rigtig god mening, og LAG-Bornholm bakker derfor op omkring initiativgruppens ønsker om at få udarbejdet en egentlig forundersøgelse.

Med venlig hilsen
Bestyrelsen for LAG-Bornholm


CIV. ING. JØRGEN HAMMER
Kirkesmedien Tlf. 56 96 33 35
Næst Hovedgade 32 3700 Rønne



Den Europæiske Landbrugsfond
for Udvikling af Landdistrikterne:
Europa investerer i landdistrikterne



Den Europæiske Union
Den Europæiske
Hav- og Fiskerifond